UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:           /UBND-KTHT
V/v cung cấp điện ổn định, an toàn cho

doanh nghiệp và nhân dân trên địa
bàn huyện Thanh Hà

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
      - UBND các xã, thị trấn;
      - Điện lực Thanh Hà và các tổ chức bán lẻ điện.

Căn cứ Thông tư số 34/2011/TT-BCT ngày 07/9/2011 của Bộ Công
thương về việc lập và thực hiện kế hoạch cung ứng điện khi hệ thống điện quốc
gia thiếu nguồn điện;

Căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020 của Bộ Công
thương về việc Quy định điều kiện, trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ
về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 23/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh
về việc tăng cường tiết kiệm điện trên đị bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020 -
2025;

Căn cứ Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh
phê duyệt các phụ tải ưu tiên và Kế hoạch vận hành lưới điện tỉnh Hải Dương
trong trường hợp thiếu nguồn điện năm 2023.

Thực hiện Công văn số 1089/SCT-QLNL ngày 09/6/2023 của Sở Công
thương tỉnh Hải Dương về việc cung cấp điện ổn định, an toàn cho doanh
nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Để phục vụ cung ứng điện tốt hơn cho người dân, doanh nghiệp và công
tác giám sát việc thực hiện ngừng, giảm mức cung cấp điện của Điện lực Thanh
Hà và các đơn vị bán lẻ điện trên địa bàn huyện, kịp thời giải quyết các khiếu
nại của khách hàng sử dụng điện về tình trạng cung cấp điện không tuân thủ các
quy định trên địa bàn, UBND huyện Thanh Hà đề nghị:

1. Điện lực Thanh Hà và các tổ chức bán lẻ điện.
- Kiểm tra toàn diện lưới điện, xử lý các tồn tại, sự cố, tổ chức trực tăng

cường đối với lãnh đạo, đối với lực lượng trực vận hành, sửa chữa điện trực
24/24h. Chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị, hệ thống thông tin liên lạc và phương
tiện đi lại, sẵn sàng xử lý nhanh các hư hỏng và sự cố phát sinh, đảm bảo cung
cấp điện ổn định, an toàn, liên tục cho nhân dân, doanh nghiệp.

2

- Tăng cường tuyên truyền đến các khách hàng sử dụng điện thực hiện tiết
kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tổ chức triển khai thực
hiện phương án điều chỉnh phụ tải (DR) theo quy định.

- Công khai kế hoạch ngừng giảm cung cấp điện trên hệ thống Website
của ngành, trên hệ thống loa phát thanh để nhân dân và doanh nghiệp tiện theo
dõi, thực hiện và báo cáo UBND huyện để chỉ đạo kịp thời.

- Trong trường hợp hệ thống điện Quốc gia thiếu nguồn điện, thực hiện
theo phương án cấp điện tại Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của
UBND tỉnh phê duyệt các phụ tải ưu tiên và Kế hoạch vận hành lưới điện tỉnh
Hải Dương trong trường hợp thiếu nguồn điện năm 2023 và Thông tư
34/2011/TT-BCT ngày 07/9/2011 của Bộ Công thương về việc lập và thực hiện
kế hoạch cung ứng điện khi hệ thống điện quốc gia thiếu nguồn điện.

- Trong trường hợp ngừng giảm mức cung cấp điện khẩn cấp thì phải
thông báo đến khách hàng trong thời hạn 24 giờ kể từ thời điểm thực hiện
ngừng, giảm mức cung cấp điện khẩn cấp bao gồm các nội dung theo quy định
tại khoản 1 Điều 9 Thông tư 22/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020 quy định điều
kiện, trình tự ngừng, giảm mức cung cấp điện.

- Trong trường hợp ngừng giảm mức cung cấp điện không khẩn cấp phải
thông báo trước kế hoạch theo quy định cụ thể các khu vực, thời gian thực hiện
ngừng, giảm cung cấp điện cho khách hàng để chủ động kế hoạch sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp và sinh hoạt của người dân.

- Báo cáo việc phân bổ và cung ứng điện khi hệ thống quốc gia thiếu
nguồn điện theo Điều 18, Thông tư 34/2011/TT-BCT ngày 07/9/2011 của Bộ
Công thương về việc lập và thực hiện kế hoạch cung ứng điện khi hệ thống điện
quốc gia thiếu nguồn điện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
Phối hợp với Điện lực Thanh Hà và các đơn vị kinh doanh bán lẻ điện

trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Sử dụng
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, các quy định về tiết kiệm điện tới nhân dân,
cán bộ, công chức, viên chức và doanh nghiệp trên địa bàn theo Công văn số
354/UBND-KTHT ngày 26/5/2023 của UBND huyện Thanh Hà. Cụ thể:

- Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập tiết kiệm điện năng
tiêu thụ hàng tháng phấn đấu giảm 10% so với cùng kỳ.

- Các trường học, bệnh viện, bệnh xá, trạm xá, khu điều dưỡng tiết kiệm
điện năng tiêu thụ hàng tháng phấn đấu giảm 5% so với cùng kỳ.

- Các đơn vị chiếu sáng công cộng áp dụng các biện pháp để tiết kiệm
điện năng tiêu thụ hàng tháng phấn đấu giảm 50% so với cùng kỳ.

- Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại, tổ hợp văn phòng
giảm ít nhất 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào ban

3

đêm; tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt,
giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của đơn vị điện lực tại địa phương
trong trường hợp xảy ra thiếu điện.

- Các khách hàng sản xuất công nghiệp, đặc biệt là các khách hàng có
mức tiêu thụ điện lớn, thực hiện các chương trình điều chỉnh phụ tải điện tự
nguyện theo Thông tư số 23/2017/TT-BCT ngày 16/11/2017 của Bộ Công
Thương khi có yêu cầu, thông báo của đơn vị điện lực.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đối với các hộ sử dụng điện sinh hoạt
để chủ động giảm nhu cầu tiêu thụ, không đặt nhiệt độ điều hòa dưới 260C.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn; Điện lực Thanh Hà và các
tổ chức bán lẻ điện trên địa bàn huyện nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thuý Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T08:01:33-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thị Thúy Hà<hoangthithuyha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-13T07:31:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-13T07:31:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-13T07:31:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!